

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS



PAUTA PARA A 20^a REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023

Local: Plenário da Câmara Municipal

Data: 18 de dezembro de 2023

Horário: 19 horas

1 - Leitura de Ofícios

2 - PROJETOS A DAREM ENTRADA

Projeto de Lei nº 81/2023 -

Altera dispositivo da Lei Complementar n° 2.219, de 29 de dezembro de 2006 - CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, em razão das modificações da Lei Complementar Federal n.º 116, de 31 de julho de 2003 e Lei Complementar Federal n.º 157, de 29 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

Autor: Poder Executivo

Projeto de Lei nº 82/2023 -

Dispõe sobre a criação de ajuda de custo denominada "Bolsa Atirador Guanhanense" destinada aos atiradores durante o período de instrução no Tiro de Guerra 04-012 e dá outras providências.

Autor: Rodrigo Pires Bretas

Projeto de Lei nº 83/2023 -

Dá Denominação a Via Pública no Bairro Alto da Colina— RUA GERALDO CATARINA GODINHO.

Autor: Lucimar Ferreira Pinto



CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS



3 - PROJETOS EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei Comeplementar nº 06/2023 -

Reestrutura do Cargo de Chefe do Setor de Recursos Humanos e dá outras providências.

Autor: Mesa Diretora

Projeto de Lei Comeplementar nº 07/2023 -

Cria o Cargo de Chefe de Licitações, Compras, Contratos e Almoxarifado e dá outras providências.

Autor: Mesa Diretora

Projeto de Lei nº 10/2023 -

Autoriza o Poder Executivo a conceder premiações a participantes de eventos esportivos, culturais, artísticos, científicos, acadêmicos e outros, e dá outras providências.

Autor: Poder Executivo Municipal

Proposta de Emenda nº 01 – Autoria: Alessandro Matias

Projeto de Lei nº 76/2023 -

Dá Denominação a Via Pública no Bairro Colina Verde II – RUA DAS ROSAS.

Autor: Rodrigo Pires Bretas

Projeto de Lei nº 77/2023 -

Dá Denominação a Via Pública no Bairro Colina Verde II – RUA GERALDO PIRES.

Autor: André Luiz da Silva



CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS



Projeto de Lei nº 78/2023 -

Dá Denominação a Via Pública no Bairro Colina Verde II - RUA DERMEVAL DE OLIVEIRA COSTA.

Autor: André Luiz da Silva

Projeto de Lei nº 79/2023 -

Declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO ATO DE AMOR.

Autores: André Luiz da Silva e Adileila Rosa Gonçalves

Projeto de Lei nº 80/2023 -

Proíbe as concessionárias de serviço público a interromper o fornecimento de água no âmbito do Município de Guanhães, nos casos que especifica.

Autores: Alessandro Matias

Projeto de Lei nº 81/2023 -

Institui a campanha "Dezembro Verde" – Não ao abandono de animais no Município de Guanhães e dá outras providências.

Autores: Bárbara de Pinho Carvalho

4 – Eleição para a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Guanhães

5 - Discussão e votação dos expedientes

Guanhães/MG, 15 de dezembro de 2023.

Rodrigo Pires Bretas Presidente da Câmara Municipal de Guanhães